
1. Preise für moderne Messeinrichtungen in der Niederspannung

Messeinrichtung Nettopreise Bruttopreise
1)

1 moderne Messeinrichtung für Letztverbraucher 16,81 EUR / a 20,00 EUR / a 

2 moderne Messeinrichtung für Anlagenbetreiber 16,81 EUR / a 20,00 EUR / a 

1) inkl. Umsatzsteuer (in der zurzeit gültigen Höhe von 19,00 %)

2. Preise für intelligente Messsysteme in der Niederspannung

Jahresverbrauch Nettopreise Bruttopreise
1)

1 nach Vereinbarung

2 50.000 kWh bis 100.000 kWh 168,07 EUR / a 200,00 EUR / a 

3 20.000 kWh bis 50.000 kWh 142,86 EUR / a 170,00 EUR / a 

4 10.000 kWh bis 20.000 kWh 109,24 EUR / a 130,00 EUR / a 

5 6.000 kWh bis 10.000 kWh 84,03 EUR / a 100,00 EUR / a 

6 4.000 kWh bis 6.000 kWh 50,42 EUR / a 60,00 EUR / a 

7 3.000 kWh bis 4.000 kWh 33,61 EUR / a 40,00 EUR / a 

8 2.000 kWh bis 3.000 kWh 25,21 EUR / a 30,00 EUR / a 

9 weniger als 2.000 kWh 19,33 EUR / a 23,00 EUR / a 

10 Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 84,03 EUR / a 100,00 EUR / a 

Datenbereitstellung Nettopreise Bruttopreise
1)

1 nach Vereinbarung

2 30 kW bis 100 kW 168,07 EUR / a 200,00 EUR / a 

3 15 kW bis 30 kW 109,24 EUR / a 130,00 EUR / a 

4 84,03 EUR / a 100,00 EUR / a 

5 1 kW bis 7 kW 50,42 EUR / a 60,00 EUR / a 

1) inkl. Umsatzsteuer (in der zurzeit gültigen Höhe von 19,00 %)

3. Zusatzleistungen

Nettopreise Bruttopreise
1)

1 Schaltgerät oder Tarifschaltung bei modernen Messeinr. 18,36 EUR / a 21,85 EUR / a 

2 Wandlersatz Niederspannung 12,44 EUR / a 14,80 EUR / a 

3 Zusatzablesung 4,44 EUR / a 5,28 EUR / a 

1) inkl. Umsatzsteuer (in der zurzeit gültigen Höhe von 19,00 %)

7 kW bis 15 kW

Preisblatt nach § 37 MsbG für 

moderne Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme

Preisstand: 08.06.2020

Preise gültig vom 01.07.2020 bis 30.06.2023

Preise für intelligente Messsysteme von Verbrauchern mit einem Energieverbrauch nach folgender Klassifizierung 

entsprechend § 31 Abs. 1 MsbG und § 31 Abs. 3 MsbG.

Preise für intelligente Messsysteme von Verbrauchern mit einer installierten Leistung nach folgender Klassifizierung 

entsprechend § 31 Abs. 2 MsbG und § 31 Abs. 3 MsbG.

mehr als 100.000 kWh

größer 100 kW

Die Positionen 6 bis 9 gelten nur bei einem optionalen Einbau eines intelligenten Messsystems in der Niederspannung 

durch den grundzuständigen Messstellenbetreiber.

Die Position 5 gilt nur bei einem optionalen Einbau eines intelligenten Messsystems in der Niederspannung durch den 

grundzuständigen Messstellenbetreiber.


